[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ

 МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
ПРИКАЗ

от 30 декабря 2022 года
                                                                                          №950
пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в приказ
от 27.02.2015 №163/1 «Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальным имуществом»

В соответствии с Уставом Кондинского района, решением Думы Кондинского района от 07 марта 2017 года №234 «Об утверждении структуры администрации Кондинского района», положения «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кондинского района», утвержденного решением Думы Кондинского района от 28 января 2015 года №524,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ от 27 февраля 2015 года №163/1 «Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальным имуществом» (далее – приказ): приложение к приказу изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Председатель комитета                                                                                И.П. Жукова

      Приложение

                  к приказу от 30.12.2022 №950
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по управлению муниципальным имуществом

комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации Кондинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством определяет правовой статус и компетенцию отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района (далее – Отдел).

1.2. Отдел является структурным подразделением комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района (далее – Комитет).

1.3. Отдел создан для реализации функций Комитета по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности, обеспечения проведения государственной политики в области приватизации муниципального имущества.

1.4. Отдел финансируется из средств Комитета, правами юридического лица не обладает. В своей деятельности отдел подчиняется непосредственно председателю Комитета.

1.5. В своей деятельности Отдел взаимодействует с другими структурными подразделениями администрации района, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями, предприятиями и учреждениями в пределах своей компетенции.

1.6. Отдел разрабатывает и принимает участие в разработке муниципальных правовых актов, нормативно-правовых документов (положений, инструкций, правил и т.п.), постановлений и распоряжений администрации Кондинского района по вопросам использования, учета, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, приватизации муниципального имущества.

1.7. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом муниципального образования Кондинский район, решениями Думы Кондинского района, постановлениями и распоряжениями администрации Кондинского района, положением о Комитете, а также настоящим Положением.

1.8. Полное наименование отдела: отдел по управлению муниципальным имуществом комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района, сокращенное наименование: отдел по УМИ.
1.9. Место нахождения Отдела: 628200, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Титова, д. 26.
2. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:

- обеспечение защиты законных прав и имущественных интересов Комитета, муниципального образования Кондинский район;

- подготовка решений Комитета и их реализация;

- рассмотрение   обращений   граждан,   юридических   лиц   по   вопросам,   отнесенным   к компетенции Отдела.

3. Основные функции Отдела
3.1. Осуществляет реализацию прогнозных планов (программ) приватизации движимого и недвижимого муниципального имущества, муниципальных унитарных предприятий, обеспечивает их осуществление, разрабатывает и  представляет предложения по внесению в них изменений и дополнений.

3.2. Подготавливает проекты постановлений, распоряжений администрации Кондинского района: об условиях приватизации муниципального имущества, муниципальных унитарных предприятий, путем преобразования их в хозяйственные общества, акций акционерных обществ, для дальнейшей организации в установленном порядке продажи приватизируемого муниципального имущества, а также иного имущества, принадлежащего Кондинскому району.

3.3. Подготавливает проекты приказов Комитета по движению, закреплению движимого и недвижимого имущества (за исключением жилых помещений).

3.4. В установленном законом порядке обеспечивает проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности и регистрацию прав муниципального образования Кондинский район на недвижимое имущество.

3.5. Осуществляет контроль управления и распоряжением объектами муниципальной собственности, их использованием по назначению и сохранностью.

3.6. Подготавливает необходимые документы для проведения торгов на право заключения договоров аренды объектов муниципальной собственности.

3.7. Ведет учет (реестр) договоров аренды, безвозмездного пользования, ответственного хранения, оперативного управления, хозяйственного ведения, купли – продажи движимого и недвижимого имущества, а также соглашений к указанным договорам. Осуществляет учет движимых и недвижимых объектов муниципальной собственности и ведет их реестр, в том числе учет объектов муниципальной собственности, находящихся в казне Кондинского района, ведет реестр казны.

3.8. Представляет интересы Комитета в государственных учреждениях, органах власти всех уровней, органах местного самоуправления, суде общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах, прокуратуре и других правоохранительных органах, в общественных и религиозных организациях, а также перед иными юридическими и физическими лицами.

3.9. Принимает участие в работе комиссий по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.

3.10. Разрабатывает предложения по разграничению муниципальной собственности и утверждению перечня объектов, подлежащих передаче в собственность Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, городских и сельских поселений Кондинского района, а также организует в пределах своей компетенции мероприятия, направленные на осуществление такой передачи муниципального имущества.

3.11. Осуществляет оформление права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимости.

3.12. Готовит и представляет совместно с отраслевыми органами администрации Кондинского района предложения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.13. Осуществляет необходимые мероприятия, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных унитарных предприятий и учреждений.

3.14. Оформляет закрепление муниципального имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление.

3.15. Принимает участие в разработке и реализации мероприятий по поддержке муниципальных унитарных предприятий.

3.16. Участвует в документальных и иных проверках (ревизии, инвентаризации) муниципальных унитарных предприятий и учреждений, а также хозяйственных товариществ и обществ, в которых Комитет является учредителем.

3.17. Подготавливает запросы в органы власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органы местного самоуправления о деятельности учреждений, унитарных предприятий и организаций с участием муниципального образования Кондинский район, а также документы и материалы, необходимые для осуществления функций и полномочий Комитета.

3.18. Осуществляет контроль за своевременным поступлением арендной платы и принимает необходимые меры для взыскания долгов по арендной плате.

4. Права Отдела

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и органов администрации   Кондинского  района  с   правами   юридического лица,  государственных органов, муниципальных предприятий и учреждений, органов местного самоуправления других муниципальных  образований, иных организаций, индивидуальных предпринимателей   и   граждан необходимую информацию, документы, справки, расчеты и другие сведения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.2. Для    осуществления    возложенных    на    Отдел    полномочий    осуществлять доступ к компьютерным   информационным  системам  общего пользования сети «Интернет» и пользоваться в установленном порядке информационными ресурсами администрации Кондинского района (Консультант плюс, Гарант, документооборот СЭД).

4.3. Участвовать в подготовке и разработке нормативных правовых актов, иных документов и материалов в пределах задач и функций Отдела, давать по ним заключения и предложения.

4.4. Участвовать в комиссиях, рабочих группах, а также в семинарах, совещаниях по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

4.5. Представлять интересы Комитета в судах по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

4.6. Осуществлять иные права и полномочия, предусмотренные действующим законодательством, необходимые для выполнения стоящих перед Отделом задач и функций в пределах компетенции Отдела.

5. Организация деятельности Отдела

5.1.
Непосредственное руководство Отделом осуществляет его  начальник,  назначаемый  на должность и освобождаемый   от   должности   приказом председателя Комитета.

5.2.
Начальник Отдела:

5.2.1.
 обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Отдела, исполнение отделом возложенных обязанностей, поручений главы Кондинского района, председателя Комитета;

5.2.2.
в установленном порядке представляет планы работы Отдела и отчеты об их исполнении;

5.2.3.
 непосредственно руководит деятельностью Отдела, распределяет обязанности и дает обязательные для исполнения сотрудниками Отдела поручения и указания, проверяет их исполнение;

5.2.4.
 обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины сотрудниками Отдела;

5.2.5. ходатайствует перед председателем Комитета о применении мер материального поощрения или дисциплинарного взыскания сотрудников Отдела;

5.2.6. принимает участие в совещаниях, заседаниях и вносит предложения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

5.2.7.
соблюдает требования конфиденциальности при работе со сведениями, содержащими персональные данные.

5.3.
Требования начальника Отдела обязательны для всех работников Отдела.

5.4.
В случае отсутствия начальника Отдела в связи с отпуском, болезнью, командировкой или по иным причинам его обязанности исполняет специалист отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района в соответствии с приказом председателя Комитета.
6. Ответственность Отдела

6.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, функциональных обязанностей, определенных должностной инструкцией с учетом прав, предоставляемых ему настоящим Положением.

6.2. Сотрудники Отдела несут ответственность за выполнение служебных обязанностей в пределах своих должностных инструкций.